7. Errors in the original text were identified by (*sic*) after each of those errors.
8. Overwritings or insertions were identified by \ /.
9. Dubious readings were identified by (?).

1199⁵¹

Allegations presented in Rome against Compostela, by Martinho Pires, archbishop of Braga, on the question of the possession of the bishoprics of Lisbon and Évora

Original: ADBraga, *Gaveta dos Arcebispos*, n° 41 (incomplete scroll made up of two sewn parchment membranes of 250×300 and 250×400). Damaged in parts, which make some parts illegible) *Verso* of parchment: *Allegationes bracarensis ecclesie super ulixbonensi et elborensi episcopatibus*.

Ed.: Peter Feige, «Die Anfänge des portugiesischen Königtums und seiner Landeskirche», *Spanische Forschungen der Görresgesellschaft*, 29 (1978) 391-395. His edition corresponds to lines 1-3, 15-16, 67-76 and 82 of the original document; Maria João Branco, *Poder Real e Eclesiásticos: a evolução do conceito de soberania régia e a sua relação com a praxis política de Sancho I e Afonso II*. (unpublished PhD thesis) (Lisbon, 1999) 2: 7-28.

Reg.: Peter Linehan, *Portugalia Pontificia. Materials for the History of Portugal and the Papacy, (1198-1417)*, (Lisbon, 2013) I: 101.

Super Ulixbonensi et Elborensi episcopatibus nolumus stare in causa nec super eis respondere et si aliquid dixerimus forte quod potest uideri alicui pertinere ad causam de episcopatibus illis sine ¹² preiudicio nostro dicemus quia sic ius nostrum protestamur.

Quia pendente lite spoliavit nos prout confessus coram uobis fuit et petimus restitutionem in primis, ut inferius plenius ¹³ dicetur. Dominus Compostellanus legit multas litteras summorum pontificum scriptas illis duobus episcopis elborensi et ulixbonensi quod ipsi obedirent compostellano. Quibus sic responsio uero uestra (*sic*) ¹⁴ est quod preceptum fuit eis quod ei obedirent semel ab uno papa. Sed illud fuit nouum et inauditum quod sine ordine iuris una preceptione deberet ledi ita grauiter ecclesia bracarensis [...] ¹⁵ et res publica censetur eodem iure, ut .C. *De sacrosanctis ecclesiis, Ut inter diuinum*⁵². Sed lex dicit in Autenticis, *De mandatis principum*⁵³, quod si imperator aliquid iusserit, uel si mandauerit ¹⁶ distinguere, aut leditur respublica ex facto illo aut non. Si leditur non debet ei pareri in prima iussione sed expectari debet secunda iussio, ut per secundam possit sciri quod non fuit circum- ¹⁷ uentus in prima si eam ratam habet. Ad hoc consonat lex autem de dote quod quamuis prohibitum sit quod constante matrimonio non possit uendi dos, si tamen uendiderit et secundam cautionem ¹⁸ emisit ualet alienatio, et ratio redditur quia post primam cautionem potuit habere consilium et habuerit. Et sic pre-

51. Due to the fact that this document precedes Innocent III's allegedly final sentence of 1199 on this question, the text has traditionally been critically dated from around 1189-1199. Yet the original document actually tells us that it was written in the year 1199 (end of line 132: «cum Era modo currat M. cc. xxx. Vii» – a detail that has hitherto been unnoticed).

52. *Cod.* 1.2.23.

53. *Cod.* 1.15.2.

sumitur quod ex deliberatione secundam. [...]. Hoc consonat Alexandri in decretali ⁹ *Si quando*⁵⁴, ubi dicit quod si aliquid (*sic*) alicui mandat quod faciat et ille aliqua ratione facere non potest rescribat ei rationem quare non potest illud facere et ille pacienter sustinebit [quod non] fecit. Et dicit canon antiquus ¹⁰ quod noua uel inaudita non debent subito et sine magna deliberatione fieri, ut *Decr.* xxiii, *Communis*⁵⁵. Sic ergo iuste et sine contumacia non est paritum prime iussioni.

Obicitur ab aduersa ¹¹ parte, secunda iussio secuta est. Ergo secundum te secunde per contumaciam paritum non fuit. Responsio: dico quod et secunde non debuit pareri sicut nec prime, quia illa secunda fuit prima quia alius misit primam ¹² et alius secundam. Ergo utraque fuit prima quantum ad suum preceptorem, et sic ex secunda non potuit perpendi quod prima ex certa scientia et non ex circunventione domini pape processisset et quod secunda de- ¹³ beat dici prima. In hoc casu probo per bonum simile. Si enim iudex citauerit partes tribus edictis uel uno pro omnibus peremptorio et moriatur secundus, successor non reputabit [...] ¹⁴ sic citatum si non uenerit immo debet ipse eum de nouo citare, ut *Dig. De iudiciis*⁵⁶. Ergo non fuit contumacia si neuter parebatur.

Sed quid plura? Ab istis preceptionibus postea recessum est ¹⁵ de uoluntate ipsius domini compostellani, quia ipse litteras impetrauit a domno Urbano⁵⁷, et de causa illa agitatum fuit et pendente illa commissione impetrauit litteras alias a domno ¹⁶ Celestino⁵⁸ precipientes illis ut ei obedirent, quarum [u]ilencia (*sic*) et

54. *1 Comp.* I.2.5; (X.I.3.5.). Decretal *Si quando*, inserted in *Compilatio I*, under the heading *De rescriptis*. In that decretal, Alexander III does in fact stress the recommendations to which the archbishop is referring to. This confirms the early reception of *Comp. I* in Portugal.

55. *Decretum*, D. 23, c. 10. In fact, this particular chapter deals with the question of bishops and deacons wearing dalmatics without apostolic permission. The solution proposed here is that nothing should be done without superior authorisation (*novum hoc inconsulte et subito non permetteret indulgere*). Yet none of this sequence or formulation is in Gracian, at least in the received recension that we use.